
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE n. 215 del 05/12/2019 

 

OGGETTO: CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE. 
INCREMENTO ORE LAVORATIVE DELLA DIPENDENTE DR.SSA FEDERICA BOI - AREA 
AMMINISTRATIVA CATEGORIA B, POSIZIONE ECONOMICA B1 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto n. 147 del 17.04.2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività 

Culturali e del Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa con il 

Presidente della Regione Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al 

Consiglio Direttivo - Presidente del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della 

Sardegna per la durata di cinque anni; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato 

nominato Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 

2017 a seguito di collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza; 

VISTI:  

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che  istituisce il 

Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di riforma del 

Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

- la Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del 

rapporto di lavoro del personale dipendente; 

- il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di 

cui alla Legge 20 gennaio 1975, n. 70 e successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo 2004; 

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e 

Ambientale della Sardegna; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3 del 22.02.2019 recante ad oggetto “Bilancio di 

Previsione Esercizio Finanziario 2019, Bilancio Pluriennale 2019-2021 e relativi allegati – Esame ed 

approvazione” con la quale è stato adottato il Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario per il 

2019; 



Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

VISTA l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019 da parte del Ministero vigilante (MATTM) 

pervenuto con nota n. 24885 del 10/09/2019 e rubricata al protocollo dell’Ente n. 0013396 

dell’11/09/2019; 

VISTO l’art. 10 del regolamento di amministrazione e contabilità adottato con deliberazione del 

Consiglio Direttivo n. 17 del 23 luglio 2004; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 03 del 21 giugno 2018 recante in oggetto “Personale 

Ente parco: trasformazione contratti da tempo parziale e indeterminato a tempo pieno e indeterminato. 

Approvazione”, che riportava tra le motivazioni  “…l’urgente bisogno in primo luogo di estendere 

l’orario lavorativo dei dipendenti ancora con contratto part-time di cui attualmente è dotata la struttura 

del Parco” al fine di garantire “…il perseguimento degli obiettivi fissati dal decreto istitutivo del 

Consorzio del parco geominerario storico ambientale della Sardegna”; 

VISTO l’Atto di Disposizione Urgente di Annullamento n. 05/2019 in autotutela della deliberazione del 

Consiglio Direttivo n. 03 del 22 febbraio 2019 recante in oggetto: “Personale Ente parco: 

trasformazione contratti da tempo parziale e indeterminato a tempo pieno e indeterminato. 

Approvazione”. 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 39 del 8 novembre 2019 recante in oggetto 

”Disposizioni per richiesta autorizzazioni al Dipartimento della Funzione Pubblica – UOLP e del 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato-IGOP del MEF per trasformazione contratti da 

tempo parziale a tempo pieno” nella quale si è deliberato di  “… delegare il Direttore all’adozione di 

ogni provvedimento necessario e conseguente finalizzato a dare piena e concreta attuazione al 

presente provvedimento e di avviare le procedure per la richiesta dei necessari pareri normativamente 

previsti presso i ministeri di riferimento per la trasformazione dei contratti da tempo parziale e 

indeterminato in tempo pieno e indeterminato”. 

PREMESSO che: 

- con Delibera del Commissario Straordinario n. 14 del 26.03.2015 recante in oggetto “Approvazione 

Programma triennale del fabbisogno di personale (periodo 2014-2016) e piano occupazione – 

anno 2014” è stata adotta la predetta programmazione triennale; 

- con Delibera del Commissario Straordinario n. 28 del 03.06.2015 recante in oggetto “Concorsi 

pubblici per l’assunzione di n. 10 figure professionali a tempo indeterminato – Indizione e 

approvazione bandi. ” si è provveduto all’indizione ed approvazione dei bandi di concorso pubblici 

per l’assunzione di n. 10 figure professionali con contratto a tempo indeterminato; 

- con Delibera del Commissario Straordinario n. 96 del 03.12.2015 recante in oggetto “Concorso per 

l’assunzione part-time 50% e tempo indeterminato di 1 Addetto Amministrativo Categoria B1 – 

Lingue – Diploma di scuola media superiore ad indirizzo Linguistico – approvazione atti concorsuali 

e graduatoria finale di merito – nomina vincitore” è stata approvata la graduatoria finale di merito 

ed è stato dichiarato vincitore la candidata la dr.ssa Federica Boi; 

CONSIDERATO che l’impiego parziale, unitamente al notevole carico di lavoro dell’Ufficio 

Amministrativo, ad oggi risulta inadeguato e condiziona di fatto il normale svolgimento del medesimo 

Ufficio, per motivazioni non imputabili al lavoratore, in quanto unico lavoratore a tempo indeterminato 

impiegato nell’Area Amministrativa; 

RITENUTO  indispensabile, dovere assicurare al suddetto Ufficio l’incremento dell’orario di lavoro del 

predetto lavoratore al fine di conseguire un’articolazione del part-time meglio rispondente alle attuali 

esigenze di organizzazione ed allo svolgimento delle specifiche competenze, valorizzando ed 

ottimizzando la risorsa umana già operante nell’Ufficio;   

ACQUISITA la disponibilità della dipendente in questione, in merito all’incremento dell’orario di lavoro 

settimanale, dalle attuali 18 ore alle 32 ore; 



Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 4 del 22.02.2019 recante in oggetto “Piano 

Triennale del fabbisogno di Personale 2019 – 2021. Determinazioni.”; 

RICHIAMATO il C.C.N.L. relativo al personale non dirigente del comparto “Funzioni Centrali” per il 

triennio 2016/2018; 

RICHIAMATI altresì i seguenti pareri della Corte dei Conti: 

- n. 198/2011/PAR - Sezione Regionale di Controllo per la Toscana - secondo la quale “in virtù della 

tassatività della disposizione normativa il semplice incremento orario (fino a 32 ore) che non 

comporti una trasformazione in un contratto a tempo pieno, non rientra nella previsione dell’art. 3, 

comma 101, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 e quindi non va computato quale nuova 

assunzione. Resta peraltro fermo che la facoltà di incremento di ore lavorative può essere 

esercitata solo nel rispetto di tutti i vincoli di spesa che il legislatore detta per l’amministrazione, 

previa intesa con il proprio dipendente”;  

- n. 8/2012/PAR - Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna - secondo cui “solo una 

trasformazione da part-time a full time deve essere considerata una nuova assunzione, in quanto 

deve avvenire nel rispetto delle modalità e dei limiti vigenti in materia di assunzione, esula invece 

dall’ambito di applicazione della suddetta disposizione (art. 3 comma 101, Legge 244/2007) e 

dunque non può essere considerata una nuova assunzione, l’incremento orario di un contratto 

part-time, purché non si determini una trasformazione del contratto a tempo pieno e purché 

l’incremento avvenga nel rispetto dei limiti e dei vincoli stabiliti in tema di contenimento della spesa 

di personale. L’operazione che il Comune intende realizzare è ammissibile purché l’incremento 

delle ore di part-time sia tale da non determinare una trasformazione del contratto in tempo pieno e 

purché siano rispettati i limiti e i vincoli di cui alla normativa richiamata”;  

- n. 20/2014/PAR - Sezione Regionale di Controllo per la Campania per la quale nel ribadire le 

argomentazioni già espresse da altre sezioni regionali di controllo statuisce che “un mero aumento 

orario non integra “nuova assunzione” e quindi non fa scattare la soggezione ai “limiti e divieti” alle 

stesse, sempreché ciò non si traduca in una mera manovra elusiva dei ridetti limiti alla capacità 

giuridica aventi razionalità finanziaria (SRC Sardegna n. 67/2012/PAR e SRC Lombardia n. 

462/2012/PAR), sempre accertabile nell’esercizio delle proprie funzioni da parte di questa Corte”; 

- n. 144 del 26.05.2016 - Sezione Regionale di Controllo per la Campania che stabilisce che per 

realizzare il prospettato aumento dell’orario lavorativo è necessario il rispetto dei limiti generali in 

materia di spesa di personale, la verifica del predetto limite e vincolo è rimessa all’Ente che dovrà 

compierla prima di attivare la modifica al contratto part-time; 

ACCERTATO che:  

- nel caso concreto l’incremento del numero delle ore settimanali avviene all’interno di un contratto di 

lavoro a tempo parziale e che la presente programmazione non dà luogo a nuova assunzione 

bensì ad una semplice novazione oggettiva dell’obbligazione contrattuale originaria che non altera 

la tipologia del contratto in essere (pur sempre inquadrabile come contratto a tempo parziale);  

- la presente programmazione è subordinata al solo accordo delle parti e, in ogni caso, al rispetto dei 

vincoli di spesa in materia personale;  

CONSIDERATO altresì che un contratto di lavoro part-time a 18 ore settimanali può essere trasformato 
in uno con prestazione di più ore, non prevedendo il vigente CCNL alcun limite temporale per la 
trasformazione nell’ambito del regime di lavoro a tempo parziale;  

RILEVATO che vigono i presupposti di legge per poter procedere all'incremento dell'orario di lavoro 
dalle attuali 18 ore a 32 ore settimanali; 

DATO ATTO che la modifica delle ore lavorative verrà formalizzata in apposito “aggiornamento” 
dell’originario contratto individuale di lavoro ferma restando ogni altra caratteristica del rapporto in atto;  

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione alla sopra richiamata Deliberazione di Consiglio Direttivo 
n. 39 dell'08.11.2019 incrementando l’orario di lavoro settimanale della dipendente Dr.ssa Federica Boi 



Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

quale Addetta Amministrativa con contratto a tempo indeterminato e parziale da 18 ore settimanali a 32 
ore settimanali;  

STABILITO che la modifica del rapporto contrattuale inizi a decorrere dal 09.12.2019;  

VISTO il contratto individuale di lavoro a tempo parziale e indeterminato sottoscritto dalla dipendente 
Dr.ssa Federica Boi, in atti al protocollo generale dell’Ente con il numero 0004749 del 18.12.2015;  

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispongono le norme vigenti;  

VISTE le disposizioni vigenti del CCNL – EPNE del comparto Funzioni centrali;  

Ritenuto opportuno procedere 

 

DETERMINA 

 
1. le motivazioni espresse in premessa, gli atti e i documenti richiamati, ancorché non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. di dare esecuzione alla Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 39 dell'08.11.2019 e, pertanto, 
procedere alla modifica del contratto di lavoro stipulato con la dipendente dr.ssa Federica Boi, 
Addetta Amministrativa Cat. B posizione economica B1, aumentando il monte ore lavorativo a 
32 ore settimanali, restando invariato, per ogni altro aspetto, il rapporto contrattuale e le 
condizioni previgenti;   
 

3. di dare atto che la spesa derivante dall’aumento delle ore lavorative trova copertura nella 
previsione degli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2019 e Bilancio Pluriennale 2019-
2021;  
 

4. di stabilire che la modifica del rapporto contrattuale inizi a decorrere dal 09.12.2019;  
 

5. di pubblicare la presente Determinazione nell’albo digitale del Consorzio del Parco per 15 
giorni consecutivi. 

 

 Il Direttore 

Dott. Ciro Pignatelli 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



Consorzio Parco Geominerario

Visti

227

CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE. INCREMENTO
ORE LAVORATIVE DELLA DIPENDENTE DR.SSA FEDERICA BOI - AREA AMMINISTRATIVA
CATEGORIA B, POSIZIONE ECONOMICA B1

2019

Ufficio Amministrativo e finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa-Finanziaria

Nr. adozione settore: 211 Nr. adozione generale: 215
05/12/2019Data adozione:

05/12/2019

Servizio Amministrativo e finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Ciro Pignatelli

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore Generale

Sintesi parere:



 

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 

sul sito web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 

della Legge 18 giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii. 

IGLESIAS, 05/12/2019 

 

 

 

 Il Direttore 

F.to Dott. Ciro Pignatelli 

 

 
 
 
 
 
 
Copia Conforme all’originale per uso amministrativo 
 
 

IGLESIAS, 05/12/2019 

 

 

 

 Il Direttore 

F.to Dott. Ciro Pignatelli 

 

 


		2019-12-05T14:21:41+0000
	PIGNATELLI CIRO




